
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

24.02.2022           с. Петровское                                  № 47 

 

О мерах по профилактике суицидального поведения среди детей и 

подростков  

 

 

На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 16.02.2022 № 329 «О мерах по профилактике суицидального 

поведения среди детей и подростков», в целях совершенствования работы по 

профилактике суицидального поведения среди учащихся 

общеобразовательных организаций района и оказания квалифицированной 

помощи детям, склонным к суицидальному поведению, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить план мероприятий по профилактике суицидального 

поведения среди детей и подростков на 2022 год (Приложение). 

2.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. разработать и обеспечить реализацию плана мероприятий по 

профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних (срок до 

05.03.2022); 

2.2. организовать проведение совещаний, семинаров и родительских 

собраний по проблеме суицидов среди детей и подростков с представителями 

родительских Советов, педагогов-психологов, социальных педагогов с 

привлечением специалистов медицинских организаций; 

2.3. использовать в профилактической деятельности ресурсы школьных 

служб примирения; 

2.4. обеспечить оказание на системной основе квалифицированной 

социально-психолого-педагогической помощи детям и семьям, находящимся 

в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении; 

2.5. организовать работу по осуществлению психолого-

педагогического сопровождения учащихся 9-11 классов, испытывающих 

трудности в обучении, подготовке к сдаче экзаменов. 

2.6.  усилить контроль за деятельностью лиц, ответственных за работу 

по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних. 

2.7. предоставить информацию о результатах реализации плана по 

профилактике суицидального поведения среди детей и подростков на 2022 

год в отдел образования администрации района до 01.06.2022 г., 01.12.2022 г. 

по электронному адресу:obrazr44@mail.ru. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры»: 

3.1. обеспечить реализацию муниципального плана мероприятий по 

профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних; 



 

 

 

3.2. осуществить сбор и обобщение информации о результатах 

реализации плана по профилактике суицидального поведения среди детей и 

подростков до 12.06.2022 г., до 12.12.2022 г.; 

3.3. предоставить обобщенные материалы в отдел дополнительного 

образования и воспитания управления образования и науки Тамбовской 

области в срок до 20.06.2022 г., 20.12.2022 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» Т.В.Демидову (по 

согласованию). 
 

 

 

Начальник  отдела образования                                                       О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования  

администрации района 

от 24.02.2022 № 47 
 

План мероприятий  

по профилактике суицидального поведения среди учащихся общеобразовательных организаций 

Петровского района на 2022 год 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственные исполнители 

I. Профилактические мероприятия среди учащихся 

1.1 Проведение в общеобразовательных организациях профилактических 

мероприятий с обучающимися, направленных на формирование у них  

положительных нравственных качеств, принципов здорового образа 

жизни, предупреждение аддиктивного и суицидального поведения 

несовершеннолетних, в том числе с целью профилактики повторных 

суицидальных попыток (классные часы, беседы,  дискуссии, лекции, 

просмотр тематических видеороликов и др.) 

в течение года руководители общеобразовательных 

организаций 

1.2. Проведение для несовершеннолетних мероприятий, направленных на 

развитие позитивного мышления, а также мероприятий, направленных 

на вовлечение в социально-позитивную активность (тематические 

классные часы, круглые столы, диспуты, лектории, брифинги и др.) 

в течение года руководители общеобразовательных 

организаций 

1.3. Проведение социально-психологических исследований, направленных 

на выявление детей группы риска, склонных к  совершению 

суицидальных попыток 

в течение года отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

1.4. Разработка и реализация в общеобразовательных организациях 

профилактических программ, направленных на оказание помощи 

несовершеннолетним в кризисных ситуациях 

постоянно руководители общеобразовательных 

организаций 

1.5. Организация и проведение в общеобразовательных организациях 

классных часов и бесед с учащимися на тему кибербезопасности 

в течение года руководители общеобразовательных 

организаций 



 

 

1.6. Проведение для несовершеннолетних тренингов и индивидуальных 

психологических консультаций, направленных на профилактику 

суицидальных настроений и формирования позитивного мировоззрения 

в течение 

учебного года  

руководители общеобразовательных 

организаций 

1.7. Организация деятельности школьных служб примирения, созданных в 

общеобразовательных организациях района, по разрешению 

конфликтных ситуаций в условиях школьной среды  

в течение года отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

1.8. Привлечение несовершеннолетних, в том числе из группы риска, к 

общественно-досуговым мероприятиям в рамках деятельности 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников» 

2022-2025 муниципальная опорная площадка по 

работе с детьми группы социального риска 

(МБОУ ДО «Дом детского творчества»); 

руководители общеобразовательных 

организаций 

1.9. Обеспечение участия учащихся в региональном проекте по 

профилактике асоциального поведения и пропаганде здорового образа 

жизни среди обучающихся «В точку»  

2022-2024 руководители общеобразовательных 

организаций 

II. Профилактические мероприятия для родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

 

2.1. Организация и проведение в общеобразовательных организациях 

родительских собраний по вопросам оказания психологической помощи 

несовершеннолетним, направленной на профилактику суицидального 

поведения, с привлечением педагогов-психологов, социальных 

педагогов, медицинских работников 

в течение 

учебного года 

руководители общеобразовательных 

организаций 

2.2. Организация работы с родителями (законными представителями) 

учащихся с целью разъяснения особенностей психофизического 

развития ребёнка, методов общения с детьми, а также способов 

распознания вступления ребёнка в сообщества, группы, 

манипулирующие его сознанием 

в течение 

учебного года 

руководители общеобразовательных 

организаций 

2.3 Обеспечение участия родителей (законных представителей) в 

региональном проекте, направленном на формирование ценностного 

отношения к жизни «Атлас доверия» 

февраль - 

ноябрь 

руководители общеобразовательных 

организаций 

2.4. Организация индивидуального консультирования педагогами-

психологами общеобразовательных организаций родителей (законных 

представителей) 

постоянно руководители общеобразовательных 

организаций 



 

 

2.5. Проведение в общеобразовательных организациях мероприятий для 

родителей (законных представителей) по формированию культуры 

профилактики суицидального поведения несовершеннолетних с 

освещением вопросов, касающихся факторов поведения, необходимости 

своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях 

неадекватного или резко изменившегося поведения 

несовершеннолетнего 

в течение 

учебного года 

руководители общеобразовательных 

организаций 

III. Информирование участников образовательных отношений об организациях Тамбовской области, оказывающих психологическую 

помощь несовершеннолетним, и детском телефоне доверия 

 

3.1. Информирование несовершеннолетних и их родителей (законных 

представителей) о действующих службах экстренной психологической 

помощи, функционировании психологических служб, детском телефоне 

доверия, Интернет-ресурсах, посредствам которых оказывается 

психологическая помощь, и иных возможностях получения 

несовершеннолетними и членами их семей помощи в кризисных 

ситуациях 

постоянно отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»;  

руководители общеобразовательных 

организаций 

 

3.2. Проведение профилактических мероприятий в рамках Международного 

дня детского телефона доверия  

17 мая 

(ежегодно) 

отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; муниципальная 

опорная площадка по работе с детьми 

группы социального риска (МБОУ ДО 

«Дом детского творчества»); 

руководители общеобразовательных 

организаций 

3.3. Взаимодействие с региональным центром координации и комплексного 

взаимодействия по вопросам профилактики, безопасности 

жизнедеятельности, психолого-педагогического просвещения и 

сопровождения детей и родителей (законных представителей) 

«Перспектива» по вопросам организации мероприятий в рамках 

оказания адресной помощи  

постоянно отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

 

3.4. Разработка и распространение информационных материалов (памятки, 

буклеты) по вопросам информационной безопасности детей, мирного 

разрешения межличностных конфликтов - среди несовершеннолетних, 

по профилактике суицидального поведения подростков - среди 

родителей (законных представителей) 

постоянно Руководители общеобразовательных 

организаций; службы школьной медиации 

(примирения) 



 

 

IV. Обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних 

 

4.1. Проведение разъяснительно-профилактической работы с учащимися, 

родителями (законными представителями) по вопросам потенциальных 

рисков сети интернет и методов защиты от них, в том числе установки 

контент-фильтров на домашних компьютерах 

 

в течение года руководители общеобразовательных 

организаций 

4.2. Обеспечение контент-фильтрации негативных информационных 

ресурсов сети интернет в целях исключения доступа учащихся к сайтам, 

несущим угрозу жизни и здоровью 

  

постоянно руководители общеобразовательных 

организаций 

4.3. Проведение мероприятий с учащимися и родителями (законными 

представителями)  в рамках Единого урока безопасности в сети интернет 

 

IV квартал  руководители общеобразовательных 

организаций 

V. Методическое обеспечение деятельности служб психолого-педагогического сопровождения образовательных организаций 

 

5.1. Размещение на официальных сайтах общеобразовательных организаций 

методических материалов, направленных на профилактику кризисных 

состояний несовершеннолетних, в том числе материалов 

антисуицидальной направленности  

постоянно руководители общеобразовательных 

организаций 

5.2. Формирование банка методических разработок и программ, 

направленных на профилактику кризисных состояний 

несовершеннолетних и суицидального поведения 

постоянно муниципальная опорная площадка по 

работе с детьми группы социального риска 

(МБОУ ДО «Дом детского творчества»); 

руководители общеобразовательных 

организаций 

5.3. Участие в дискуссионном коворкинге «Превенция психологического 

насилия как условие создания безопасной образовательной среды» 

март отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

5.4. Участие в курсах повышения квалификации для педагогов-психологов 

«Технологии профилактики девиантного поведения учащихся в 

деятельности педагога-психолога» 

октябрь-ноябрь 

  

отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 



 

 

5.5. Участие в научно-практическом форуме «Технологии профилактики 

суицидального поведения учащихся в образовательной среде» 

апрель отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

5.6. Участие в семинаре в режиме видеоконференции по вопросам 

асоциального поведения несовершеннолетних и пропаганды здорового 

образа жизни  

в течение года 

 (по отдельному 

плану) 

отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»  

5.8. Проведение совещаний и семинаров с педагогическими работниками 

общеобразовательных организаций по вопросам профилактики 

суицидального поведения несовершеннолетних 

в течение года руководители общеобразовательных 

организаций 

5.9. Участие в научно-практической конференции «Эффективные практики 

работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних и 

пропаганде здорового образа жизни» (заочная) 

октябрь-декабрь отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

5.1

0. 

Участие в научно-практической конференции «Психолого-

педагогическое сопровождение участников образовательных отношений 

в условиях реализации Национального проекта «Образование» (одно из 

направления для обсуждения: профилактика девиантного, в том числе 

суицидального поведения обучающихся в условиях современной 

школы)  

апрель-июнь отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

 

VI. Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения, защиту прав и законных 

интересов несовершеннолетних, противодействие преступным посягательствам на жизнь и здоровье детей 

6.1. Учет занятости несовершеннолетних во внеурочное время через 

маршрутные карты занятости 

ежеквартально муниципальная опорная площадка по 

работе с детьми группы социального риска 

(МБОУ ДО «Дом детского творчества»); 

руководители общеобразовательных 

организаций 

6.2. Обеспечение незамедлительного информирования соответствующих 

органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних о выявлении несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении. 

Организация и проведение оперативных межведомственных рейдов в 

семьи, находящиеся в социально опасном положении 

постоянно 

 

отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 
 



 

 

 

 
6.3. Организация и проведение Дня правовой помощи детям (ежегодно 20 

ноября)  

ноябрь отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

6.4. Реализация в общеобразовательных организациях программ и методик, 

направленных на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних, разъяснение им правовых оснований привлечения  

к ответственности за совершение противоправных деяний 

в течение года  

(по отдельному 

плану) 

отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

6.5. Организация и проведение досуговых мероприятий, направленных на 

формирование семейных ценностей 

в течение года отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»;  

муниципальная опорная площадка по 

работе с детьми группы социального риска 

(МБОУ ДО «Дом детского творчества»); 

руководители общеобразовательных 

организаций 

VI. Мониторинг деятельности специалистов служб психолого-педагогического сопровождения образовательных организаций 

6.1. Проведение анализа деятельности специалистов служб психолого-

педагогического сопровождения  общеобразовательных организаций по 

профилактике суицидального поведения несовершеннолетних 

в течение года Руководители общеобразовательных 

организаций 

6.2. Оценка эффективности принимаемых мер по профилактике суицида 

среди несовершеннолетних 

май-июль отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 

6.3. Участие в областном межведомственном совещании по результатам 

оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций 

по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних 

сентябрь отдел образования администрации района; 

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры»; 

руководители общеобразовательных 

организаций 


